
COSA È ACCRUAL 

 

È il Sistema unico di contabilità economico-patrimoniale per tutte le Amministrazioni pubbliche dal 26 

Con il principio della contabilità economico-patrimoniale “accrual” le transazioni e gli altri eventi 

economici sono rilevanti in bilancio quando si verificano, indipendentemente dal momento in cui si 

manifestano le relative transazioni finanziarie. Così facendo gli atti e i fatti di gestione sono rilevati 

contabilmente nei bilanci dei periodi ai quali questi si riferiscono.  

Con la riforma della contabilità pubblica che sarà introdotta a partire dal 2025, si intende di 

implementare un sistema di contabilità basato sul principio accrual unico per l’intero settore pubblico, 

in conformità al percorso delineato a livello internazionale ed europeo per la definizione di principi e 

standard contabili nelle pubbliche amministrazioni (IPSAS/EPSAS) e in attuazione della Direttiva 

2011/85/UE del Consiglio. Un assetto contabile accrual costituisce, infatti, un supporto essenziale per 

gli interventi di valorizzazione del patrimonio pubblico, grazie ad un sistema di imputazione, omogeneo 

e completo, del valore contabile dei beni delle pubbliche amministrazioni.  

Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza prevede, tra le riforme abilitanti, la Riforma 1.15: “Dotare le 

pubbliche amministrazioni di un sistema unico di contabilità economico-patrimoniale  accrual”, che è 

volta a implementare un sistema di contabilità basato sul principio accrual unitario per la Pubblica 

Amministrazione. Le attività realizzate con la Riforma puntano, tra l’altro, a introdurre una serie di 

importanti strumenti per tutta la P.A., tra cui: 


